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Pen BIT – in ne po dej ście 
do uszczel nia nia na wierzch ni
Od momentu wbudowywania na drodze mieszanki mineralno-asfaltowej nieustannie zachodzą
procesy postrzegane, ogólnie rzecz biorąc, jako starzenie się nawierzchni. W zależności
od obciążenia fizycznego oraz chemicznego, procesy starzeniowe zachodzą z różną
intensywnością i dotyczą wszystkich warstw konstrukcyjnych.

Na tu ral ny pro ces sta rze nia się
wierzch nich warstw kon struk -
cji dro go wych (war stwy ście -

ral nej), zwią za ny jest z od dzia ły wa -
nia mi fi zy ko che micz ny mi ta ki mi jak:
ope ra cja pro mie nio wa nia UV, utle -
nia nie tle nem z po wie trza, kry sta li -
za cjia wo dy oraz so li za cho dzą ca
w mi kro spo rach, prze mia ny che -
micz ne za cho dzą ce w sa mym le pisz -
czu itp. Wszyst ko to w po łą cze niu
z od dzia ły wa nia mi me cha nicz ny mi
pro wa dzi do po wsta nia ró żno ra kich
uszko dzeń.

W do brze za pro jek to wa nych kon -
struk cjach dro go wych, wy ko na nych
z na le ży tą sta ran no ścią, przy wy ko -
rzy sta niu od po wied nich su row ców
oraz przy za cho wa niu wszel kich re żi -
mów tech no lo gicz nych, mniej wię cej
po 7-10-let nim okre sie pra wi dło we -
go użyt ko wa nia dro gi za czy na ją być
do strze gal ne skut ki od dzia ły wa nia
ww. czyn ni ków fi zy ko -che micz nych. 

Stan ta ki ge ne ru je po trze bę prze -
pro wa dza nia cy klicz nych za bie gów
utrzy ma nio wo -re mon to wych ma ją -
cych za za da nie przed łu że nie ży wot -
no ści ist nie ją cej dro gi.

Za bie gi po wierzch nio we, (co wa -
żne, prze pro wa dzo ne w od po wied -
nim mo men cie) ma ją na ce lu przede
wszyst kim za trzy ma nie pro ce sów

de struk cyj nych po przez uszczel nie -
nie na wierzch ni oraz po pra wę, czy
też od no wie nie cech po wierzch nio -
wych na wierzch ni dro go wych wpły -
wa ją cych na bez pie czeń stwo użyt -
kow ni ków, ta kich jak szorst kość
i ma kro tek stu ra.

W za le żno ści od cza so okre su przy -
stą pie nia do wy ko ny wa nia za bie gu
po wierzch nio we go, a tym sa mym
stop nia de gra da cji ist nie ją cej na -
wierzch ni (ubyt ki le pisz cza, ubyt ki
kru szy wa, mi kro spę ka nia wło so wa te,
spę ka nia zmę cze nio we w war stwie
gór nej na wierzch ni itp.) mo że my za -
de dy ko wać trzy za bie gi po wierzch -
nio we w tech no lo gii „na zim no”:
1. po wierzch nio we utrwa le nie (skr.

PU),
2. cien ka war stwa ukła da na na zim -

no (MUL TI MAC; mi kro dy wa nik ty -
pu Slur ry Se al lub Mi cro Sur fa -
cing; skr. CWZ)

3. uszczel nie nie ka pi lar ne z za syp ką
mi ne ral ną (Pen BIT).

W przy pad ku de gra da cji war stwy
ście ral nej na wierzch ni wy ko na nej
w tech no lo gii na go rą co, ob ja wia ją -
cej się w po sta ci spę kań zmę cze nio -
wych, utra tą wła ści wo ści an ty po śli -
zgo wych (wy po le ro wa ne ziar na kru -
szy wa), znacz nych ubyt ków zia ren
kru szy wa czy też nie wiel kich ubyt ków

war stwy mie szan ki two rzą cej na -
wierzch nię, bar dzo do brym roz wią -
za niem utrzy ma nio wo -re mon to wym
jest za sto so wa nie wła ści wie za pro jek -
to wa nej cien kiej war stwy ukła da nej
na zim no lub po praw nie do bra ne go
ro dza ju (od mia ny) po wierzch nio we -
go utrwa le nia wraz z nie zbęd ny mi re -
mon ta mi cząst ko wy mi.

Do tych czas do syć spo ro pu bli ka cji
i szko leń zo sta ło po świę co nych ww.
tech no lo giom, więc w ni niej szym ar -
ty ku le po zwo lę so bie na po mi nie cie
aspek tów tech no lo gicz nych zwią za -
nych z PU i CWZ.

Co jed nak w przy pad ku, gdy ma -
my do czy nie nia z na wierzch nią
(war stwa ście ral na) o od po wied niej
szorst ko ści (współ czyn nik tar cia) lecz
czę ścio wo otwar tej struk tu rze, z nie -
wiel ki mi spę ka nia mi wło so wa ty mi,
ubyt ka mi war stew ki le pisz cza, bez
wy bo jów oraz in nych głęb szych po -
wierzch nio wych uszko dzeń, czy li
z na wierzch nią, któ rej głów ną wa dą
jest brak szczel no ści spo wo do wa ny
mię dzy in ny mi utra tą przez le pisz cze
wła ści wo ści lep ko -sprę ży stych?

W ta kim przy pad ku mo że my za sto -
so wać za bieg uszczel nie nia ka pi lar -
ne go po le ga ją cy na wy ko na niu im pre -
gna cji po przez na nie sie nie od po wied -
nio do bra nej ilo ści spe cjal nie do te go



ce lu wy pro du ko wa nej emul sji as fal to -
wej, a na stęp nie (z za cho wa niem nie -
zbęd ne go cza su tech no lo gicz ne go)
wy ko na niu za syp ki mi ne ral nej.

Pen BIT – jest to za bieg, któ ry ma
przede wszyst kim na ce lu uszczel -
nie nie ist nie ją cej na wierzch ni po -
przez wy peł nie nie nie wiel kich
szcze lin wło so wa tych i ka wern ka -
pi lar nych le pisz czem wy trą co nym
z emul sji, wy peł nie nie po rów mię -
dzy ziar no wych mie sza ni ną le pisz -
cza i za syp ki mi ne ral nej oraz od -
świe że nie fil mu le pisz cza na po -
wierzch ni zia ren kru szy wa.

Klu czo wy mi ele men ta mi ofe ro wa -
ne go przez na szą fir mę za bie gu są:
1. nie zbęd ne miej sco we na pra wy

(np. wy raź ny uby tek zia ren kru -
szy wa) spe cja li stycz ną mie szan ką
mi ne ral no -emul syj ną o uziar nie -
niu 0/2 lub w za le żno ści od po -
trzeb 0/5 mm,

2. emul sja as fal to wa za pro jek to wa -

na i wy pro du ko wa na z uwzględ -
nie niem cech ja ko ścio wych, tj.
lep ko ści emul sji, si ły pe ne tra cji,
zdol no ści do zwi lża nia i ak ty wo -
wa nia ist nie ją cej na wierzch ni oraz
wła ści wo ści ad he zyj nych le pisz -
cza wy trą co ne go z emul sji,

3. za syp ka mi ne ral na o od po wied nim
uziar nie niu i po wi no wac twie do le -
pisz cza wy trą co ne go z emul sji,

4. czas tech no lo gicz ny po mię dzy
wy ko na niem skro pie nia a wy ko -
na niem za syp ki mi ne ral nej,

5. tech nicz ne wy ko na nie za sy pu,
6. ilo ści do zo wa nych skład ni ków za -

bie gu w prze li cze niu na za bez pie -
cza ną po wierzch nię i wy trą co ne
z emul sji le pisz cze.

Bar dzo wa żne jest, aby przy
uwzględ nie niu ww. cech ja ko ścio -
wych uży ta emul sja by ła wy pro du -
ko wa na na ba zie as fal tu, któ ry
po ze mul go wa niu i wy trą ce niu
z emul sji bę dzie swo imi wła ści wo -

ścia mi fi zycz ny mi naj bar dziej zbli żo -
ny do as fal tu pier wot nie wy ko rzy sta -
ne go do pro duk cji mie szan ki mi ne -
ral no -as fal to wej war stwy ście ral nej.

Pen BIT na le ży do jed nych z naj tań -
szych za bie gów utrzy ma nio wych
i za sto so wa ny w od po wied nim mo -
men cie na pra wi dło wo zdia gno zo -
wa nej na wierzch ni mo że przy nieść
wy mier ne efek ty tech no lo gicz no -
-eko no micz ne.
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Skropienie penetrującym lepiszczem
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Miejscowy remont nawierzchni zaprawą emulsyjno-mineralną
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Nawierzchnia 14 dni po zabiegu
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Stabilizacja nawierzchni posypką kamienną
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